CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 012/2024

Exmo. Sr.
Altamir Silva Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços, que seja ampliada a rede de
iluminação pública e providenciada a pavimentação da Rua Altino Ferreira
Lages nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da Altino Ferreira Lages é um sonho das famílias que lá
residem, uma vez que amenizará os transtornos causados tanto no período
chuvoso quanto no período de seca, melhorando assim as condições de trânsito
dos moradores e veículos. Com certeza, a pavimentação desta Rua, que no
momento encontra-se em condições precárias, amenizará as dificuldades dos
moradores, valorizará os patrimônios residenciais e sobretudo trará mais
qualidade de vida.

Por outro lado, os moradores da Rua Altino Ferreira Lages solicitam que seja
feita a extensão da rede de iluminação pública nesta rua, pois durante a noite ela
se torna perigosa devido à escuridão, dificultando o transito de pedestres,
especialmente crianças e idosos, bem como facilita a movimentação de pessoas
com atividades ilícitas.

Os moradores estão muito inconformados e esperando ansiosos pela realização
destas obras, pois quase todas as ruas nas imediações já tem iluminação pública
e já foram pavimentadas.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 16 de outubro 2024.

Alberto José Carlos Ferreira
Vereador